ATA DA 62ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO EXECPREV REALIZADA EM
05 DE ABRIL DE 2022

1/3

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700

www.funpresp.com.br

DATA, HORA E LOCAL: Às nove horas e nove minutos do quinto dia do mês de abril do ano de dois mil

e vinte e dois, por meio de videoconferência. PRESENÇAS: Sr. Leonardo Almeida de Magalhães, Presidente

do Comitê de Assessoramento Técnico ExecPrev, e os membros no exercício da titularidade: Sr. André

Machado Gonçalves, Sr. Eduardo Guilherme Reiner; Sra. Márcia Paim Romera e Sra. Caroline Israel Pio.

Presentes também a Sra. Patrícia Brito de Ávila, Coordenadora de Secretariado e Órgãos Colegiados; e a Sra.

Jamile Bilu Rodrigues, Analista de Previdência Complementar. PARTICIPANTES EVENTUAIS: Sr. José

Dória Pupo Neto, Gerente de Operações Financeiras; Sra. Patrícia Laurentino de Mesquita, Gerente de

Comunicação e Relacionamento; Sr. João Luiz Pinheiro Hortêncio de Medeiros, Gerente de Atuária e

Benefícios; Sr. Luís Marcio Couto Pacheco, Coordenador de Atuária; e Sra. Cristina Araújo Santana,

Coordenadora de Compliance. MESA: Secretariou a reunião a Sra. Patrícia Brito de Ávila. ORDEM DO DIA:

Assuntos Deliberativos: 1) Ordem do Dia; 2) Aprimoramento da Governança da Fundação; Assuntos

Informativos: 3) Alterações Normativas e seus Impactos na Fundação; 4) Ações implementadas pela Gerência

de Comunicação e Relacionamento; 5) Acompanhamento da Carteira de Empréstimos do ExecPrev; 6)

Acompanhamento Atuarial do Plano; 7) Atas dos colegiados e órgãos auxiliares; e 8) Informes.

INSTALAÇÃO: Verificado o quórum necessário, foi instalada a reunião e iniciados os trabalhos.

DELIBERAÇÕES: Item 1) A ordem do dia foi aprovada pelos membros e seguiu a sequência: 1, 2, 5, 6, 3,

4, 7 e 8. Item 2) O Sr. André Gonçalves sugeriu, dentro do tema de Aprimoramento da Governança da

Fundação, verificar a possibilidade de implementação da ISO 31000/2018 na Funpresp-Exe, que é a Norma

Internacional da Gestão de Risco, a qual estabelece as diretrizes para condução desse processo em uma

organização. O membro do Comitê recordou que, no artigo 4º, inciso VIII, da Política de Gestão de

Integridade, Riscos e Controles Internos da Funpresp-Exe, a referida norma é utilizada como instrumento de

boas práticas técnicas e gerenciais para a Fundação. Os membros concordaram com a proposta e deliberaram

nos termos da Solicitação n. 06.  Em seguida, resolveram solicitar também uma apresentação sobre o

Planejamento Estratégico, os Objetivos Estratégicos e o Plano de Ação Anual da Funpresp-Exe.

SOLICITAÇÃO Nº 06: O COMITÊ DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO EXECPREV DA

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO

PODER EXECUTIVO – FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições e, nos termos do art. 46 do

Regimento Interno da Funpresp-Exe, solicita, ao Conselho Deliberativo, que a Gerência de Conformidade e

Controles Internos apresente um estudo que demonstre se há viabilidade de implementação de certificação da

ABNT NBR ISO/IEC 31.010:2012. SOLICITAÇÃO Nº 07: O COMITÊ DE ASSESSORAMENTO

TÉCNICO EXECPREV DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR

PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO – FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições e, nos

Clicksign 69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465

ATA DA 62ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO EXECPREV REALIZADA EM
05 DE ABRIL DE 2022

2/3

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700

www.funpresp.com.br

termos do art. 46 do Regimento Interno da Funpresp-Exe, solicita, ao Conselho Deliberativo, uma

apresentação sobre o Planejamento Estratégico, os Objetivos Estratégicos e o Plano de Ação Anual da

Funpresp-Exe. Item 3) A Sra. Cristina Santana apresentou, por intermédio da PDE nº 094, de 18 de fevereiro

de 2022, as principais alterações normativas de janeiro a março de 2022, com destaque para (i) o Decreto nº

10.947, de 25 de janeiro de 2022, que trata do Plano de contratações anual e do Sistema de Planejamento e

Gerenciamento de Contratações; (ii) a Portaria SEGES nº 938, de 2 de fevereiro de 2022, que estabelece a

obrigatoriedade de utilização do catálogo eletrônico de padronização de compras, serviços e obras, no âmbito

da Administração Pública federal em licitações cujo critério de julgamento seja o de menor preço ou o de maior

desconto; (iii) a Resolução nº 15, de 1º de fevereiro de 2022, que apresenta as hipóteses para registro da

declaração de conflito de interesses por meio do Sistema Eletrônico de Informações Patrimoniais e de Conflito

de Interesses; (iv) a Resolução CNPC nº 50, de 16 de fevereiro de 2022, que trata de benefício proporcional

diferido, portabilidade, resgate e autopatrocínio; (v) a Resolução CNPC nº 51, de 16 de fevereiro de 2022, que

trata das transferências de gerenciamento de planos de benefícios entre Entidades Fechadas de Previdência

Complementar; (vi) a Lei nº 14.311, de 9 de março de 2022, que trata do afastamento de empregada gestante

não imunizada contra o coronavírus; e (vii) o Decreto nº 10.997, de 15 de março de 2022, que trata da redução

da alíquota do Imposto sobre Operações Financeiras. Os membros do Comitê tomaram conhecimento do

assunto. Com relação à Resolução CNPC nº 50, de 16 de fevereiro de 2022, o Comitê resolveu solicitar, ao

Conselho Deliberativo, uma atualização do estágio do debate sobre a adoção ou não da possibilidade do resgate

parcial dos recursos patrocinados à critério da entidade no âmbito da Fundação. Adicionalmente, e a título de

contribuição, a Sra. Márcia Paim se disponibilizou a realizar uma apresentação sobre os principais pontos da

Resolução, bem como sobre um case internacional aos membros, podendo ser convidados eventuais

interessados da Fundação no assunto. SOLICITAÇÃO Nº 08: O COMITÊ DE ASSESSORAMENTO

TÉCNICO EXECPREV DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR

PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO – FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições e, nos

termos do art. 46 do Regimento Interno da Funpresp-Exe, solicita, ao Conselho Deliberativo, uma atualização

do estágio do debate sobre a adoção ou não da possibilidade do resgate parcial dos recursos patrocinados à

critério da entidade no âmbito da Fundação. Item 4) A Sra. Patrícia Laurentino apresentou, por meio da PDE

nº 64, de 3 de fevereiro de 2022, as ações implementadas pela Gerência de Comunicação e Relacionamento e

os resultados obtidos durante o 2º semestre de 2021, destacando: (i) a campanha de satisfação de clientes por

meio do Net Promoter Score da Central de Atendimento; (ii) a divulgação dos produtos da Fundação por meio da

Campanha dos Sonhos; (iii) a ação Inova Funpresp; (iv) o trabalho de ilha de reversões com a adesão de

desistidos e cancelados; (v) a campanha de divulgação das Eleições 2021 e de estímulo à votação; e (vi) a criação

Clicksign 69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465

ATA DA 62ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO EXECPREV REALIZADA EM
05 DE ABRIL DE 2022

3/3

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília – DF / 70712-900 - (061) 2020-9700

www.funpresp.com.br

do programa de reparação. Os membros do Comitê tomaram conhecimento do assunto e perguntaram à

Gerente quais eram as principais razões das desistências. Em resposta, a Sra. Patrícia Mesquita informou que

essa informação não constava da apresentação mas que disponibilizaria aos membros, até a próxima reunião,

um quadro com os principais motivos. Item 5) O Sr. José Dória Pupo Neto apresentou informações

atualizadas quanto ao status da Carteira de Empréstimos do ExecPrev, relativa a janeiro de 2022, e ressaltou a

baixa inadimplência e a boa performance dos empréstimos consignados. Os membros do Comitê tomaram

conhecimento do assunto. Item 6) O Sr. Luís Marcio Pacheco apresentou os resultados da Avaliação Atuarial

de encerramento do exercício de 2021, bem como o Plano de Custeio 2022 para o plano ExecPrev. Também

foram disponibilizados aos membros do Comitê (i) a Recomendação Coseg nº 36, de 7 de fevereiro de 2022,

que recomenda, à Diretoria Executiva, aprovar a Avaliação Atuarial de encerramento do exercício social de

2021 e a definição do Plano de Custeio do exercício social de 2022 para os Planos de Benefícios ExecPrev e

LegisPrev, com posterior envio ao Conselho Fiscal, para emissão de Parecer, e ao Conselho Deliberativo, para

aprovação; e (ii) a POC nº 10/2022/GEAUD/CD/FUNPRESP-EXE, de 10 de março de 2022, com os

Relatórios de Auditoria Atuarial dos Planos ExecPrev e LegisPrev. Os membros do Comitê tomaram

conhecimento da matéria. Item 7) As seguintes atas foram disponibilizadas: (i) Conselho Fiscal: atas das

reuniões ordinárias nº 102 e 103; (ii) Comitê de Investimentos e Riscos: ata da reunião ordinária nº 88; e (iii)

Comitê de Auditoria: atas das reuniões ordinárias nº 97, 103 a 106 e 110 a 114. Item 8) Não houve informes

nesta sessão. ENCERRAMENTO: A próxima reunião do colegiado está prevista para o dia 10 de maio de

2022, terça-feira, às 9h. Nada mais havendo a tratar, foi considerada encerrada a sessão às 10h54, da qual foi

lavrada a presente ata, que, após lida e discutida, foi assinada por todos os presentes. E para constar, eu, Patrícia

Brito de Ávila, secretária da reunião, lavrei e subscrevi esta ata.

Leonardo Almeida de Magalhães
Presidente do Comitê

Eduardo Guilherme Reiner
Membro do Comitê

Caroline Israel Pio
Membro do Comitê

André Machado Gonçalves
Membro do Comitê

Márcia Paim Romera
Membro do Comitê

Patrícia Brito de Ávila
Secretária da Reunião

Clicksign 69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465

1_Ata_62 RO CAE_05abr2022_vf.pdf
Documento número #69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465

Hash do documento original (SHA256): 417473cb9f2e1194f062275cad7e34347850464bbcf6c2076a35bd8c23528176

Assinaturas

Leonardo Almeida de Magalhães

CPF: 096.129.306-35

Assinou para aprovar em 17 jun 2022 às 13:46:58

ANDRÉ MACHADO GONÇALVES

CPF: 003.330.247-29

Assinou para aprovar em 29 mai 2022 às 21:08:35

CAROLINE ISRAEL PIO

CPF: 694.751.992-68

Assinou para aprovar em 26 mai 2022 às 10:24:20

EDUARDO GUILHERME REINER

CPF: 044.438.819-21

Assinou para aprovar em 26 mai 2022 às 17:06:06

MÁRCIA PAIM ROMERA

CPF: 861.658.521-49

Assinou para aprovar em 24 mai 2022 às 11:51:43

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

CPF: 580.147.485-49

Assinou em 23 mai 2022 às 15:45:27

Log

23 mai 2022, 15:39:52 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 criou este documento número 69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465. Data

limite para assinatura do documento: 22 de junho de 2022 (15:37). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de junho de 2022. Versão v1.12.0.

69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465 Página 1 de 3 do Log

23 mai 2022, 15:39:55 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

leoalmag@gmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Leonardo Almeida de Magalhães e CPF 096.129.306-35.

23 mai 2022, 15:39:55 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

andrerio@terra.com.br, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo ANDRÉ MACHADO GONÇALVES e CPF 003.330.247-29.

23 mai 2022, 15:39:55 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

caroline.pio@economia.gov.br, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo CAROLINE ISRAEL PIO e CPF 694.751.992-68.

23 mai 2022, 15:39:55 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

fiscalizacaodotrabalho@gmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação:

email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo EDUARDO GUILHERME REINER e CPF 044.438.819-21.

23 mai 2022, 15:39:55 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

marciapaim.r@gmail.com, para assinar para aprovar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo MÁRCIA PAIM ROMERA e CPF 861.658.521-49.

23 mai 2022, 15:39:55 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 adicionou à Lista de Assinatura:

patricia.avila@funpresp.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA e CPF 580.147.485-49.

23 mai 2022, 15:45:27 PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA assinou. Pontos de autenticação: email

patricia.avila@funpresp.com.br (via token). CPF informado: 580.147.485-49. IP: 164.163.0.66.

Componente de assinatura versão 1.274.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

24 mai 2022, 11:51:43 MÁRCIA PAIM ROMERA assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

marciapaim.r@gmail.com (via token). CPF informado: 861.658.521-49. IP: 45.172.76.229.

Componente de assinatura versão 1.275.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mai 2022, 10:24:20 CAROLINE ISRAEL PIO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

caroline.pio@economia.gov.br (via token). CPF informado: 694.751.992-68. IP: 189.6.15.108.

Componente de assinatura versão 1.275.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mai 2022, 17:06:06 EDUARDO GUILHERME REINER assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

fiscalizacaodotrabalho@gmail.com (via token). CPF informado: 044.438.819-21. IP: 189.9.32.2.

Componente de assinatura versão 1.275.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

29 mai 2022, 21:08:35 ANDRÉ MACHADO GONÇALVES assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

andrerio@terra.com.br (via token). CPF informado: 003.330.247-29. IP: 189.122.65.186.

Componente de assinatura versão 1.275.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 jun 2022, 13:03:11 Operador com email patricia.avila@funpresp.com.br na Conta 5a7ad025-01a9-4c15-ba9e-

30a8be81b5c5 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 30

de junho de 2022 (15:37).

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de junho de 2022. Versão v1.12.0.

69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465 Página 2 de 3 do Log

17 jun 2022, 13:46:58 Leonardo Almeida de Magalhães assinou para aprovar. Pontos de autenticação: email

leoalmag@gmail.com (via token). CPF informado: 096.129.306-35. IP: 45.4.186.246. Componente

de assinatura versão 1.290.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 jun 2022, 13:46:58 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de junho de 2022. Versão v1.12.0.

69b43cc3-b38f-44d5-afe2-9511fe1dd465 Página 3 de 3 do Log

		2022-06-17T16:47:01+0000
	São Paulo, SP
	Clicksign
	Signature